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Vážení spoluobčané,
na zasedání zastupitelstva obce Dolní Branná, které se konalo dne 16. září 2025, jsme schválili mimo jiné i 

smlouvu o zajištění pečovatelské služby pro naše občany, kterou bude nově poskytovat terénní Pečovatelská služba 

města Vrchlabí. Tato služba zajišťuje praktickou pomoc především seniorům a lidem, kteří potřebují podporu v 

běžném životě.
Téma sociálních služeb a péče o občany v nepříznivé situaci vnímáme v naší obci jako velmi důležité. Proto se 

Obec Dolní Branná od 1. ledna 2025 zapojila do systému společného financování sociálních služeb na území 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Vrchlabí (tzv. ORP Vrchlabí). Fond sdíleného financování sociálních 

služeb ORP Vrchlabí vznikl po vzoru Jilemnicka. Do fondu přispívá všech 16 obcí ORP Vrchlabí, kteří se postupně 

dohodly na meziobecní spolupráci. Společně tak přemýšlíme o lepší péči pro občany nejen obce Dolní Branná, ale 

podporujeme tak dostupnost sociálních služeb v regionu.
Každá obec, včetně Dolní Branné přispívá jednotnou částkou 65 Kč na 1 obyvatele ročně. Cílem Fondu je vytvořit 

dlouhodobě udržitelný a solidární systém financování vybraných sociálních služeb poskytovaných v našem regionu. 

Peníze z Fondu slouží jako doplněk ke krajským a státním dotacím a podporují služby, které jsou zařazeny do tzv. 

Základní sítě sociálních služeb ORP Vrchlabí. V roce 2025 se tak podařilo vybrat částku 1 770 340 Kč, která byla 

přerozdělena mezi 16 poskytovatelů sociálních služeb. A jaké služby jsou dostupné v Dolní Branné? Rádi bychom 

připomněli, že na území naší obce působí Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí, která zde poskytuje důležité 

terénní sociální služby. Současně zde působí i Pečovatelská služba obce Horní Branná, která některým našim 

občanům po dohodě poskytuje pomoc. Tato služba však není financována z Fondu sdíleného financování a funguje 

samostatně.
A jak dál? V roce 2026 zůstane výše příspěvku do Fondu stejná (65 Kč/obyvatele), ale celkový objem bude mírně 

nižší kvůli poklesu počtu obyvatel. Plánuje se mimo jiné i vznik Domova pro seniory v Hostinném. 
Zapojení do Fondu je důkazem, že obce v našem regionu chápou společnou odpovědnost za péči o své občany. 

Sociální služby jsou klíčové pro důstojný život všech – ať už se jedná o seniory, osoby se zdravotním postižením nebo 

rodiny v tíživé situaci. Bližší informace o fungování služeb a možnostech pomoci budete moci získat také na našem 

Obecním úřadě.
Závěrem bych rád poděkoval těm, kteří přispívají do zpravodaje, neboť díky nim máte pravidelné informace o dění 

v naší obci. 
Přeji vám pohodové a klidné období babího léta, ve kterém můžete nasbírat potřebné síly před nadcházející 

zimou.
Vše dobré vám přeje         Josef Jiránek, starosta obce
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Poslední leč

Poslední leč se uskuteční v sobotu 15. listopadu 2025 v sále Kulturního domu v Dolní Branné od 20 hod.

Bohatá tombola a výborná zvěřinová kuchyně je zajištěna. 

Do 21:00 hodin je možné přijít si zakoupit zvěřinové speciality do vlastních nádob s sebou domů.

Myslivecký spolek Sovinec Vás tímto srdečně zve a těší se na Vaši účast!

Otevřeno vždy v sobotu 

a o státních svátcích 28. září, 28. října a 17. listopadu 

9 - 11 / 13 - 17

Muzeum lyžování v Dolní Branné

Beseda  Danielem Polmanem s  novopackým ultracyklistou a dobrodruhem
ZE ŽIVOTA ULTRAPAKA středa 8. října 2025 od 18:00 v Kulturním domě v Dolní Branné.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 3. a 4. října 2025
Voliči, kteří se ze závažných důvodů nemohou k volbám dostavit osobně a mají zájem, aby je okrsková 

volební komise navštívila s přenosnou volební schránkou doma, mohou tuto skutečnost nahlásit 
na tel. čísle 499 421 385 nebo mobilním tel. čísle 603 558 842.

DISCO v Kulturním domě v Dolní Branné 17. října 2025 a 20. prosince 2025

LYŽOBRANÍ - prodejní akce sportovního sortimentu
Kulturní dům v Dolní Branné od 17. 11. - 30. 11. 2025

Veřejné projednání o budoucnosti areálu Milety

Úterý 21. října 2025 v 16:00 areál Milety v Dolní Branné

Veřejné bruslení 
Sobota 1. listopadu 2025 na zimním stadionu ve Vrchlabí v čase 15:30 - 16:30 hodin

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu

Neděle 23. listopadu 2025 od 11:45 do 11:55 hodin u Kulturního domu v Dolní Branné,

podrobnosti na poslední straně tohoto zpravodaje.

Mikuláš na Sportovní louce v Dolní Branné 
Sobota 6. prosince 2025 v odpoledních hodinách 

TJ SOKOL Dolní Branná pořádá v Kulturním domě v Dolní Branné:

Dětská diskotéka - sobota 1. listopadu 2025

Galavečer Sokola - neděle 2. listopadu 2025

podrobnější informace na straně č. 11 Zprávy z fotbalového hřiště.
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CO BUDE S MILETOU?
Skoro „nerudovská“ otázka může probíhat v mysli našich občanů. Jak z toho ven?

K tomu by mohla přispět následující akce, kde dostanete možnost projevit svůj názor, který by mohl 
přispět k odpovědi na otázku v nadpisu.

Obec ve spolupráci se Státním fondem podpory investic při Královéhradeckém kraji připravila anketu s 
dotazníkem (příloha tohoto čísla zpravodaje) týkající se lokality Mileta. Jednoduchou formou v písemném 
dotazníku nebo elektronickém dotazníku na webových stránkách obce či přes QR kód lze zaškrtnout 
nabízenou možnost odpovědí.

SFPI vaše odpovědi zpracuje a vyhodnotí. Poté bude v úterý 21. 10. 2025 v 16 hodin následovat 
prohlídka venkovních i vnitřních prostor areálu Milety a po přesunu pod pergolu na fotbalovém hřišti 
proběhne veřejné projednání výsledků ankety za účasti odborníků.

Písemné dotazníky lze odevzdat do připravených uren na Obecním úřadu v Dolní Branné, poště a 
prodejně COOP. Termín uzávěrky ankety je pátek 10.10.2025.

Prosíme občany, aby z důvodu zachování co největší objektivity, vyplnili jen jeden formulář dotazníku, a to 
buď písemný leták nebo elektronicky.

Zdeněk Kouba, místostarosta

Dotační program Čistírny odpadních vod

Obecní zastupitelstvo rozhodlo o pokračování dotačního programu na podporu čištění odpadních 

vod. Účelem je čisté životní prostředí, především našeho potoka Sovinky, protože v obci je stále dost 

domů, které nezpracovávají odpadní vody tak, jak by správně měly. Tento program má motivovat jejich 

majitelé k tomu, aby tak učinili.

 Program „Čištění odpadních vod u domovních objektu II“ je vyhlášen na dobu pěti let a lhůta pro 

podání žádosti končí 17.10.2030 a navazuje tak na předcházející, který byl schválen v roce 2020.

Změny v programu jsou v tom, že žadatelem a příjemcem dotace musí být vlastník objektu určeného k 

bydlení. Nikoliv tedy jen fyzická osoba, ale i právnická.

A dále je změna, že dotace se již nevztahuje na objekty vybavené DČOV, na které se mohla v 

předcházejícím programu žádat paušální částka.
Zdeněk Kouba, místostarosta

Dolnobranské kalendáře pro rok 2026

Speciální dolnobranské kalendáře s obecní tematikou budou opět k prodeji 

na Obecním úřadě v Dolní Branné. O možnosti jejich objednání vás budeme včas informovat.
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Bylo odstartováno, jsme na trati, časomíra běží…

Je to běh na dlouhou trať, vždyť je teprve září. Ale start to nebyl vůbec pomalý.

Letos nastoupilo devatenáct malých natěšených borců do první třídy k paní učitelce Martině Řondíkové v 

tandemu s paní učitelkou Terezou Lindrovou. Od prvního dne nasávají školní atmosféru, vše je nové, mnohé je 

náročné. Školním rokem je provází housenka Agáta, patronka slabikáře. Je to parta temperamentní, paní 

učitelky se mají co otáčet. Tomášek  Brebera, Vašík Brož, Eliška Fryntová, Ríša Gerlák, Emmička Halčinová, 

Benjamin Jílek, Radeček Kalenský, Claudinka Kičinová, Péťa Kocmánek, Saša a Jirka Láskovi, Elisabeth 

Leichter, Mojka Marks, Nelinka Novotná, Honzík Pavelka, Anička Růžičková, Esterka Sedliská, Milošek Šulc a 

Sam Vu Thien An. Den za dnem, krůček za krůčkem dělají prvňáci pokroky.

Zato druháci, ti jsou již zkušení. Letos si hrají na skřítky a hned tři noví oproti loňskému roku přibyli. Na trati 

je čeká hromada práce, ale s paní učitelkou Ivanou Mejsnarovou určitě zažijí i velký kopec skřítčí legrace.

Letošní třeťáci závodí přímo kosmickou rychlostí. V posádce s paní učitelkou Evou Hruškovou a Barbarou 

Jirkovou poletí ve své celoroční motivační hře až do vesmíru! I je čeká celá galaxie počítání, psaní, čtení a 

zábavy. Do třídy se vrací i Jana Hrušková, jen místo čtení a psaní letos natrénují angličtinu.

Čtvrtá třída vyplula na trať pod pirátskou vlajkou paní učitelky Aleny Mrůzkové. Ovšem neopouští je ani 

loňská třídní Alena Černá. Šťastnou plavbu, hodně jedniček a legrace, čtvrťáci!

No a v páté třídě? Tam se bude čarovat. Cestou po čarodějnickém světě musí páťáci nasbírat spoustu 

nových znalostí a dovedností. Až doběhnou s paní učitelkou Věrou Simbartlovou do cíle, nastoupí na druhý 

stupeň základní školy a mnohé z nich čekají přijímací zkoušky na osmiletá gymnázia.

Dětí máme tento rok celkem 81. V naší základní škole je to historický rekord. A už od září pěkně frčíme. 

19. září jela 4. a 5. třída do Vrchlabí na Střelnici. Zúčastnili se další akce na podporu čtenářské gramotnosti. 

Představení mělo tentokrát název Dobrodružství strýčka Ludvíka. Čtení knížky spojené s divadlem má každý 

rok u dětí velký úspěch.

Na konci září, od 24. do 26., zmizí celá škola na adaptační pobyt. Letos vyrazíme do chaty Arnika v 

nedaleké Roudnici. Kdo byl na „adapťáku“ v minulých letech, už se moc těší. Kromě výletů a pobytu v přírodě 

pokaždé zažije spoustu kulturních, vzdělávacích, ale hlavně zábavných aktivit. I těm nejmenším se tedy dvě 

noci bez maminky opravdu vyplatí. A mají příležitost pořádně se sžít s paní učitelkou a se spolužáky. 

Druháci a třeťáci již 17. září zahájí plavecký kurz o deseti lekcích. Jezdíme do Aquacentra ve Vrchlabí, kde 

děti procházejí kvalitním plaveckým výcvikem. 

A září bude fuč jako nic. 1. října budou druháci a třeťáci besedovat s Policií ČR na téma prevence. Tak 

bychom mohli pokračovat, ale něco si necháme do příštího zpravodaje.

Školní rok je vlastně takový závod s časem, hned od začátku. Nuda se, alespoň v dolnobranské škole, 

prostě nestíhá.           Věra Simbartlová

třídní učitelka 5. třídy

Střípky ze školy
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 64 capartů v cíli přeboru Dolní Branné v „Přespolním běhu Vladimíra Nožičky“. 

Je pátek 19. září a lyžařský areál na Bakově na západní výspě dolnobranské je naplněn žáčky obecné 

školy, dámským sborem pedagogickým, rozhodčími a diváctvem – rodiči, prarodiči, příznivci.

Jen marodi chyběli. Všichni ostatní prvňáci až páťáci si to po svižném rozcvičení rozdali na distancích 

470, 650 a 1120 metrů. Panenko skákavá, ale byl to cvrkot. V kulise nebeského počasí, závodnické teploty a 

prozářeného masívu Kotle, Žalého až po Černou horu se děvčátka a hošani míhali o překot od startu k cíli.

Tož pomaloučku může nová trenérka lyžaříků, 

Radka Paulů Hofmanová, vybírat generaci klasiků pro 

přípravu na zimu 2026. Ta bude v D. Branné 

třiasedmdesátá, tolik zim přesně uběhlo od prvních 

běžeckých školních přeborů školy v obci. Všelijak 

disponovaní, připravení a navíc houfec těch, pro které 

to bylo otevření vrátek k závodnímu běhání. Drobné 

ceny, diplomy a medaile nasadily korunu branskému 

běhání a nadšená půldruhá stovka běžců, pořadatelů a 

diváků šupajdila kolem 11. hodiny zpátky do vsi.

V pěti dívčích kategoriích braly zlato Nela a Verča 

Novotné, Karin Kalenská, Veronika Myšíková a Eva 

Koudelková. Mezi hošíky slavili vítězství Vašek Brož, Filip Mejsnar, Tomáš Güttler, Eda Kohout a Adam 

Jiránek.

Sport a pohyb v Dolní Branné má fortelný základ! Skol

Přespolní běh Memoriál Vladimíra Nožičky

Sokolík
Kroužek Sokolík jsme založili v květnu 2024. Název Sokolík, protože je kroužek pod záštitou Sokol Dolní 

Branná a je pro malé děti s rodiči (věk 2,5 - přibližně 5 let). Když jsme začínali, tak našemu synovi byly tři roky a 

měl rád sport. Bohužel pro tak malé děti toho mnoho není. Proto jsme se rozhodli pro vlastní sportovní 

kroužek. Naší snahou je ukázat dětem sportovní aktivity hravě. Schází se nás kolem devíti dětí. Pokud se k 

nám chcete připojit, můžete přijít ve středu na fotbalové hřiště v Dolní Branné od 17 do 18 hodin. V zimních 

měsících se scházíme v Kulturním domě.

 Budeme se těšit, pokud se k nám přidáte. Markéta Tringelová

Aleš Suk
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TENIS V DOLNÍ BRANNÉ

Sportovní kroužek, který baví děti i dospělé

Už druhým rokem mají děti v Dolní Branné možnost navštěvovat tenisový kroužek pod vedením Michaely 

Hollové. Michaela je trenérkou 2. třídy, která má za sebou skoro desetiletou trenérskou praxi a zároveň je 

stále aktivní závodní hráčkou. Do naší obce se s rodinou přistěhovala před několika lety a postupně se 

začala zapojovat do tenisového sportování v obci.

Tréninky jsou určeny pro děti již od čtyř let a probíhají hravou, zábavnou formou. Děti se učí nejen 

základům tenisu, ale zapojují se i do soutěží a her, které podporují jejich 

pohybové dovednosti a týmového ducha. V Branné se trénuje každou 

středu. Cílem kroužku není jen trénink samotný, ale hlavně to, aby si děti 

vytvořily vztah ke sportu a naučily se samostatně chodit si zahrát.

Velkou výhodou je, že obec Dolní Branná poskytuje tenisové kurty 

pro děti zdarma. Vybrané příspěvky z kroužku slouží především na 

nákup sportovních pomůcek, což umožňuje udržet cenu za tréninky 

skutečně symbolickou. V zimních měsících tréninky pokračují v 

kulturním domě v Branné, kde se děti věnují míčovým hrám, jako je 

fotbálek či obecná pohybová průprava s míčem. TJ Sokol Kunčice na 

zimu zapůjčuje badmintonovou síť, aby měly děti větší sportovní 

možnosti. 

Kurty ožívají: rekonstrukce, turnaje a skvělá atmosféra

Tenisové kurty v Dolní Branné prošly (a stále procházejí) postupnou 

rekonstrukcí. Areál začíná získávat malebný vzhled a stává se příjemným místem nejen 

pro sport, ale i pro setkávání. Obec poskytla areálu staré plastové stoly a židle, nádobí a další potřebné věci k 

vylepšení zázemí a možnosti pořádat větší akce.

Sportovní dění na kurtech nezůstává jen u tréninků – pravidelně se zde opět začaly pořádat také turnaje. 

Starosta pan J. Jiránek ve spolupráci s M. Hollovou a M. 

Pavlovou zkusili v roce 2024 uspořádat 1. turnaj ve 

čtyřhrách pod záštitou  Dolní Branné. Pro velký úspěch 

turnaje v loňském roce proběhly další 2 turnaje-Mixy a 

Memoriál Míry Hanuše. Letos se odehrály druhé ročníky 

všech loňských turnajů. Letošní Mixy přilákaly hráče nejen 

z okolí, ale i z měst jako Semily, Turnov či Nová Paka. 

Atmosféra byla výborná a účast rekordní – letos se do 

turnaje přihlásilo hned 14 dvojic! I při velkém počtu a 

chladném počasí se akce opět vydařila.

Díky zapáleným organizátorům, podpoře obce a 

rostoucímu zájmu dětí i dospělých se tenis v Dolní Branné stává čím dál populárnější volnočasovou 

aktivitou. Pokud vás tenis láká – ať už aktivně nebo jen jako diváky – kurty jsou vám otevřené. 

Do budoucna plánujeme více akcí nejen pro zkušené hráče, ale i pro začátečníky.                

www.misa-tenis.estranky.cz
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Ze života ultrapaka 
Úžasná pecka v dolnobranském kulturáku… Je to tak a nejinak. Muzejní výbor vydumal a připravil pro 

zájemce a příznivce světových sportovních výkonů okouzlující parádu. Ve zbrusu novém scénáři a režii  se 

uskuteční ve středu 8. října povídání cyklistického fenoména Dandy Polmana, novopackého rodáka a občana.

Pořad, který Polman náruživě a parádně rozbalí na jevišti kulturního domu, je k prasknutí nabitý desítkami 

příběhů, mnohdy za hranicí průšvihů v hávu odolnosti, bezbřehé 

vytrvalosti a démonické výkonnosti. Daniel si sám videosekvence 

natáčí, v jedné ruce mobil, druhou kočíruje řídítka bicyklu, přičemž 

komentuje detaily probíhajících prásků. Muzikální doprovod v 

rockové duši ozvláštňuje jeho vystoupení.

 Životní ultra cyklistickou pouť zahájil v sezóně 2003, čili za 2 roky 

jubiluje čtvrtstoletím napořád vzrušujících výkonnostních pakáren.

Celý aktivní frmol Daniela Polmana je nepřekročitelný kalup, 

uvádějící posluchače v nebeský úžas. Namátkou: Závod horských 

kol 1000 Miles – z východního cípu Slovenska severní větví přes 

Vihorlat, Roháče, Tatry po původní československé hranici je to 

bratru 1630 km, a Danův čas (zároveň rekord závodu) je šest dní a 

dvacet hodin. 5000 km napříč Amerikou, což sfouknul za 11 dní. K 

tomu přidejme nejdelší trasu – přes 7000 km transferem 15 zeměmi 

ze severního Nordkapu v Norsku na jih do Gibraltaru / to už pouhým 

okem vidíte Afriku/ - cyklo pouť za 25 dní s převýšením mnoha desítek 

tisíc metrů, 2500 km okolo Rakouska a opět po jeho hranicích, 

ukrutně zabrat dal Benátčan – na kole z Benátek nahoru na  Gross 

Venediger, ceněný je dosud nepřekonaný český rekord na 24 hodin s porcí 911 km za den. Bronzovou pozici 

získal na mistrovství světa v ultracyklistice v Rakousku, 1000 km dlouhém Glocknermanu, jehož trasa vede, jak 

název napovídá i přes sedla v oblasti nehvyšší hory Rakouska – Grossglockneru. 

Danda Polman toužil mermomocí zajet si mistrovství světa veteránů v klasické silniční cyklistice. Vloni se 

konalo v Dánsku, a to je za humny. Mistrovský závod měřil 156 km a našemu hochovi to bylo málo. Na start v 

Dánsku, podle svého gusta z Nové Paky na kole, po dojezdu v čelní skupině závodu s průměrnou rychlostí přes 

41 km/h šup na kolo a hajdy domů, do 1040 km vzdálené Paky.

Letos taktéž rána jako z děla – sólo si střihnul kompletní trasu Tour de France; zatímco si profíci přejezdy 

šmikli auty či letecky, náš amatér absolvoval všechny přejezdy mezi etapami na kole. A to s celou výbavou: 

náhradní oblečení, bivakovací vak, náhradní cyklo díly, zdravotnický materiál, jídlo, pití, vše v brašnách na kole. 

Maličkost – 6000 km se zátěží. Podobných bejkáren uvidíte v pořadu“ ZE ŽIVOTA ULTRAPAKA“ ještě pěknou 

řádku. Všechno si můžete vychutnat v novém Danově pořadu, který vypukne avizovaného 8. října ve středu v 18 

hodin v našem kulturním domě.

A ještě douška: ultra cyklista uhranutý, ba posedlý, Daniel Polman, dotuje a pomáhá z částek z dobrovolného 

vstupného potřebným: hendikepovaným sportovcům z domova v Nové Pace, zrovna tak přispívá velkými 

částkami na život zachraňující operace postiženým dětským pacientům. Svojí přednáškovou, vlastně besední 

praxí, už dary jeho a jeho fanoušků dávno překročily miliónovou hranici. I z tohoto důvodu patří Polmanovi 

letošní cena FAIR PLAY Českého olympijského výboru!

Vážení, přijďte si popovídat a potěšit se ze zážitků skromného kluka, štědrého dárce a skvělého sportovce. 

Středa 8. října, kulturní dům v Dolní Branné. Aleš Suk
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   Jelikož minule nebyl na závody prostor, pověnuji se jim teď. Je to docela slušná porce… 

   Začneme uzlovkou. Ta proběhla 29. března, jak jinak než v Radvanicích. Za mladší nás 

reprezentovali Míra Frynta a Ondra Gregor. Úplně se jim to nepovedlo, tak z toho bylo až 5. 

místo. Ve starších jsme si reputaci vylepšili. Náťa Hendrychová společně s Martinem 

Tomášem nedali nikomu šanci a bez problémů se domotali k prvnímu místu. Já se moc nepředvedl a skončil 

až šestý. Ája Jiránková na tom byla o něco lépe na 4. místě. 

   13. dubna se konal další ročník Rudnického TFA. To jsme vcelku opanovali. Áďa Havlíčková a Martin 

Tomáš své kategorie vyhráli, Náťa Hendrychová a Táda Červený zase byli druzí. Pódium jen těsně uteklo 

Ondrovi Gregorovi na čtvrtém místě. 

   V Malých Svatoňovicích se 19. dubna konaly letošní první šedesátky. V přípravce si pro zlato doběhla 

Lůca Gregorová. Ve starších dívkách pak brambory odvezla Náťa Hendrychová. 

   Tak úplně o závodech to přeci jen nebude. Ještě se nám mezi ně vlezly Čarodějnice. Jejich pálení 

proběhlo, dá se pomalu říct, že již tradičně v břízkách (nebo u BuKu, jak kdo chce). Díky krásnému počasí a 

Vaší hojné účasti se akce opět vydařila. Snad nám to bude takhle fungovat i do budoucna. 

   A jedeme dál. 8. května na Hornokalenské šedesátky, stále ještě do Dolní Kalné. Lůca Gregorová opět 

zlatá. Náťa Hendrychová si polepšila na bronz. Do desítky se pomalu začíná probojovávat Ondra Gregor, 

tady to bylo deváté místo. 

   11. května jsme zavítali do Hajnic na Pohár starosty SDH. Jelo pouze družstvo mladších, a to v hodně 

osekané sestavě, což se i částečně podepsalo na výsledcích, a tak jsme po dlouhých letech museli 

přenechat putovní pohár někomu jinému. 

   18. května se vracíme zpět do Hajnic. Tentokrát na šedesátky. Lůca v těchto závodech nestartovala, a tak 

se nejlépe vedlo Nátě Hendrychové, která se opět posunula o příčku výš na stříbrnou pozici. 

   Vzhledem k malému počtu dětí jsme se nemohli zúčastnit letošního PLAMENu. I když nějaké zástupce 

jsme tam přeci jen měli. V rámci hostování se představili Ondra Gregor a Táda Červený za Horní Lánov a 

Náťa Hendrychová s Kryštofem Langem za Horní Kalnou. 

Co se děje u hasičů 
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   Nastala prázdninová pauza. Až k jejímu konci jsme opět vyrazili, a to 23. srpna do Horní Kalné na Pohár 

starosty SDH v požárních útocích. Jedno družstvo mladší a jedno starší a obě shodně na stříbrných 

pozicích. 31. srpna další šedesátky, tentokrát v Arnultovicích. Lůca vybojovala druhé místo, stejně tak i 

Náťa Hendrychová. Ondra Gregor si polepšil na sedmé místo. 

   A konečně poslední šedesátky tohoto ročníku se konaly 7. září v Radvanicích. Lůca Gregorová si 

prvním místem zajistila titul Přebornice okresu Trutnov v kategorii přípravka. Náťa Hendrychová do 

třetice druhá, což jí zajistilo nejen druhé místo v poháru šedesátkování, ale hlavně postup na Mistrovství 

republiky, které se konalo 20. září v Plzni. Ondra Gregor se opět posunul výš, na krásné šesté místo. 

Kryštof Lang se probojoval do desítky 9. místem ve starších chlapcích. 

   Směr Plzeň jsme vyrazili pro jistotu už 19. Bylo potřeba, aby byla Náťa řádně odpočatá. A trmácet se 

tam těsně před závodem by nebylo ono. Chvilku po snídani, jsme z malého hotýlku kousek za Plzní 

vyrazili na atletický stadion. S cílem užít si to, vylepšit si osobák, ten doposud činil 13:30 vteřiny a pokusit 

se poprvé o dvanáctkový čas. Nejprve nás čekala prezentace, posléze rozcvičení a poslední trénink na 

rozdělovač. Kontrola materiálu proběhla bez závad. Začátek závodu se neúprosně blížil a nervozita 

začala stoupat. Náťa se na start postavila jako 20. v pořadí. Malinkaté zaváhání při sběru hadic, pak už 

všechno klaplo jak mělo a v cíli to bylo skvělých 12:90. Cíl byl splněn hned v prvním pokusu. Aby přišlo 

ještě zlepšení, vzala to Natka v druhém na risk. To bohužel úplně nevyšlo. Neklapl rozdělovač. Umístění 

bylo v polovině stodvaceti členného startovního pole, konkrétně na 62. místě.  Hlavně, že jsme si splnili, s 

čím jsme na republiku jeli…To je pro tentokrát vše.

                  Za SDH, Ctirad Řídil 
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HUDEBNÍ LÉTO V MUZEJNÍ KAVÁRNĚ
V příjemném prostředí Muzea lyžování a Muzejní kavárny se v průběhu léta uskutečnilo několik 

hudebních vystoupení muzikantů místních i z blízkého okolí.

Venkovní posezení na dřevěném podiu i okolní travnatý prostor nabídl příjemné a pohodové setkání 

občanů obce a též návštěvníkům z Kunčic, Horní Branné i Vrchlabí s různými hudebními  žánry.

Prvními hudebníky byli v červenci naši občané, pánové Evžen Hrubý a Richard Mačkal, kteří si po delší 

časové odmlce, ale s chutí, „zatřískali“ do svých nástrojů. Z cca 40 návštěvníků si jich několik našlo i cestu na 

taneční parket.

V půlce srpna společně zahráli táta a syn Martinové Hollovi, taktéž Braňáci z kopce s krásným výhledem 

na Krkonoše. Jejich produkce byla složena z hudby různých žánrů zahraných na klasickou kytaru a varhany, 

doprovázená zpěvem Martina staršího.

Na konci srpna přijela country kapela Ruměnka.cz z Vrchlabí. Čtyři hudebníci s kytarami, banjem a basou 

ošperkovali klasické „countryjovky“ vtipnými proslovy a radostným hraním. Jejich vystoupení kladně 

kvitovalo asi 60 nadšených posluchačů.

A poslední venkovní vystoupení mělo v pátek 19. 9.  trio „Stará Bella“, ve které na kytaru váleli Braňák 

Marcel Buchar a jeho kolegové Milan Vrňata a Pavel Řehák. V jejich akustickém provedení zazněly známé 

songy od světových i českých hudebníků (Beatles, Rolling Stones, Dylan, Mišík, Prokop, Redl a další). V 

závěru jejich produkce došlo také na tanec.

Hudební léto lze hodnotit jako úspěšné. Všem akcím přálo příjemné počasí, slušná návštěva v počtu 50 – 

60 posluchačů. Jen škoda, že těch „dolnobranských“ nepřišlo ještě o něco víc. Protože se tyto akce pořádají 

především pro ně, aby bylo za příjemných letních večerů kam vyrazit.

V neposlední řadě tyto akce pomohly i tržbám v kavárně.

Budeme se snažit pořádat tato setkání s hudbou i v příštím roce a doufáme, že kultura proběhne v lepším 

„kulturním“ prostředí kolem roubenky čp.1. Zdeněk Kouba
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Rád bych Vás všechny informoval o akcích, které jsme jako Tj Sokol Dolní Branná uspořádali za poslední 3 

měsíce.

Ve dnech od 4. do 8. srpna jsme uspořádali první ročník dětského příměstského tábora. Jelikož šlo o první 

ročník, sami jsme netušili, jestli vše bude tak, jak jsme si naplánovali. Nakonec jsme přivítali 20 dětí. Naplánovali 

jsme dětem program tak, aby každý den byl jiný. Navštívili jsme aquapark, výjezdovou základnu záchranné 

služby a hasičů ve Vrchlabí. Díky panu starostovi jsme navštívili i místní Muzeum lyžování s krásným výkladem 

pana Aleše Suka. Na fotbalovém hřišti měly děti připravené hry a soutěže, a dokonce jsme jeden den zažili 

bojovou hru odehrávající se po obci s cílem najít poklad, což se dětem nakonec podařilo -:). Náš tábor navštívili i 

hosté. Prvním hostem byla nutriční terapeutka, která dětem formou hry předávala informace o zdravé výživě, 

dalším hostem byla zdravotní sestřička Helča, která dětem povídala, jak se chovat při krizových situacích a jak 

pomoci lidem, kteří se ocitnou vinou zranění nebo zhoršením zdravotního stavu ve stavu, kdy jde o život. Děti 

hodinu ani nedutaly, a nakonec si vyzkoušely i resuscitaci. Poté jsme dětem dle přání ukázali jak obvazovat 

raněné.

Vrcholem byly návštěvy dvou osobností. První byla místní biatlonová reprezentantka Ilonka Plecháčová, 

která dětem ukázala zbraň i zlaté medaile z juniorského mistrovství světa. Děti Ilonku zahrnuly spoustou otázek 

a ona trpělivě odpovídala. Vzhledem k tomu, že se nám omluvil Ladislav Hampl, který si způsobil zranění a 

musel na operaci, pozvali jsme Jakuba Kvášovského, známého "kalkulátora" ze soutěže Na lovu.  Připraven 

jsme měli i kvíz, ve kterém nám Jakub ukázal znalosti a jasně nás porazil -:). Poté následovala beseda a 

podpisová akce. Děti si kromě zážitků odnesly i tričko a medaili, kterou jim předala právě Ilonka Plecháčová.Rád 

bych poděkoval Jirkovi Rennerovi, Radce Marčíkové, Klárce Hančové, Heleně Jílkové, kteří se dětem věnovali s 

maximální péčí. Věřím, že byli spokojeni jak děti tak rodiče. Vzhledem ke zpětné vazbě rodičů, která byla 

pozitivní, vážně uvažujeme o uspořádání 

příměstského tábora i příští rok. 

Další akcí, kterou jsme jako fotbalový klub 

pořádali v sobotu 30. 8. na fotbalovém hřišti v Dolní 

Branné, byl dětský den s IZS. Naštěstí vyšlo počasí 

a akci navštívilo zhruba 300 lidí. Pro děti bylo 

p ř i p raveno  vys toupen í  do lnob ranských 

dobrovolných hasičů, kteří dětem ukázali, jak se 

nemá hasit rozpálený olej vodou a co vše se přitom 

může stát. Svoji techniku dětem i dospělým přijeli 

ukázat složky IZS. Jednalo se o Policii ČR z 

Vrchlabí a Špindlerova Mlýna, Dopravní policii, 

Zdravotní záchrannou službu z Vrchlabí, Hasičský 

záchranný sbor z Vrchlabí, Horskou službu, Sbor dobrovolných hasičů z Dolní Branné. Pro děti si připravila 

soutěže děvčata ze Zdravotní pojišťovny Škoda.  Děti za soutěžení dostávaly krásné dárky. Pro děti bylo dále 

připraveno zdarma malování na obličej, cukrová vata a skákací hrad. Velké díky patří obci Dolní Branná a SDH 

Dolní Branná za spolupráci a pomoc s akcí. Na dobrovolném vstupném se vybralo 12 129 ,- Kč a byly přímo na 

akci předány zástupci projektu Sanitka splněných snů, která plní přání umírajícím lidem a byla na místě taktéž. 

Jsme rádi, že se nám podařila vybrat taková částka. Letos to není jediná akce, jejíž výdělek bude předán na tento 

projekt. 

1.11. budeme pořádat V KD v Dolní Branné dětskou diskotéku a 2.11. Galavečer Sokola, kde budou předány 

ceny za celoživotní práci pro místní Sokol.

Součástí Galavečeru bude krásný koncert plný muzikálových hitů, které zazpívají sólista Národní opery pan 

Oldřich Kříž, jeho syn Jan Kříž, kterého lidé mohou znát z uskupení 4 Tenoři a Marie Křížová, kterou lidé znají z 

muzikálu např. Pomáda, Tajemství atd.

Výtěžek z celé akce bude opět předán zástupcům projektu Sanita splněných snů. Proto bychom Vás 

všechny rádi pozvali. Lístky je možné si objednávat na 604 300 302 nebo fotbalbranna@seznam.cz

Moc děkuji a rád bych Vás na Galavečer Sokola pozval. 

         Za TJ Sokol Dolní Branná Petr Marčík

Zprávy z fotbalového hřiště
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Jen velmi zřídka přichází na trh kniha, o které se dá říci už předem, že zbourá všechny žebříčky. Letošní září, 
konkrétně 9. 9. (samozřejmě je třeba zvolit symbolické datum, když jde o příběh symbologa) bylo tím dnem D, 
kdy takový knižní hit celosvětově vyšel.
Nebudeme napínat, však z předchozí věty je už jasné, že nemůže jít o nic jiného, než o novinku Dana Browna 

s profesorem Robertem Langdonem v hlavní roli. Pro 
náš český knižní trh ještě s takovou tou třešničkou na 
dortu, že se Langdonovo nové dobrodružství odehrává 
částečně v Praze.
Na knihu jsme samozřejmě zvědaví, nejenom jako 
knihkupci, ale i coby čtenáři. Hustokrutopřísně vážní 
kritici sice nemají o knihách Dana Browna vysoké 
mínění, ale my je čteme rádi. Ne snad že bychom hltali 
jeho konspirace a že by nás lákala jistá skandálnost 
způsobená jeho pošťuchováním pravověrných 
křesťanů. Na knihách Dana Browna oceňujeme něco 
jiného. Jsou opravdu napínavé. Jejich čtení odsýpá. 
Na koncích kapitol má takové cliffhangery (česky 
napínavá zakončení kapitol - kapitoly jsou krátké, často 
střídají několik dějových linií, a každá končí otázkou, 
šokujícím zjištěním nebo okamžitým ohrožením 
postavy), že se jeho knihy opravdu těžko odkládají, a to 
i ve dvě ráno.
Na kariéře Dana Browna je podivuhodné to, že jeho 
první tři knihy profičely literárním světem takřka bez 
zájmu. Prvním jeho dílem byla v roce 1998 Digitální 
pevnost, technothriller o šifrování a   tajných službách. 
Na první dobrou nezabodoval ani jeho první příběh 
Roberta Langdona v knize Andělé a démoni z roku 
2000. A ani kniha z roku 2001 Pavučina lží o nálezu 
mimozemských artefaktů.
Nicméně. 18. března 2003 vyšla Šifra mistra Leonarda 
(či v jiném vydání Da Vinciho kód) a tato kniha se 
okamžitě dostala na první příčky bestsellerů v USA i 
zahraničí. Následně se začaly ve velkém prodávat i 
jeho starší tituly, které do té doby moc nefrčely. 

Následoval Ztracený symbol (2009). Třetí kniha s nyní již slavným Robertem Langdonem odehrávající se ve 
Washingtonu s tématem zednářů a symboliky Kapitolu. I v dalších knihách řeší Robert Langdon všelijaké 
záhady a čelí nebezpečí. V roce 2013 vychází Inferno na téma přelidnění a biologické hrozby a v roce 2017 
kniha Počátek s tématem střetu vědy a náboženství a otázkou původu a budoucnosti lidstva.
Jak vidno, Dan Brown své knihy nechrlí co půl roku, ale dává si záležet na tom, aby každá jeho příští kniha 
vzbudila očekávání a stala se pokud možno senzací.
Po osmi letech od Počátku tedy nedávno vyšlo Tajemství všech tajemství. Nakladatel knihu uvádí touto 
anotací: Robert Langdon, uznávaný profesor symbologie, přijíždí do Prahy a vydává se na přednášku 
Katherine Solomonové – přední badatelky v oblasti noetiky, s níž nedávno navázal romantický vztah. 
Katherine chystá k vydání kontroverzní knihu, jež přináší alarmující odhalení o podstatě lidského vědomí a 
má potenciál vyvrátit leccos, čemu lidstvo pevně věří po staletí.
Poklidný průběh jejich pražského pobytu však náhle naruší brutální vražda a zavládne naprostý chaos: 
Katherine záhadně zmizí i se svým rukopisem a Langdon se stane objektem zájmu mocné organizace i 
terčem záhadného útočníka, jenž jako by se vynořil z dávných pražských legend. A zatímco se děj přelévá i do 
Londýna a New Yorku, Langdon zoufale hledá Katherine… a také odpovědi. Během zběsilé honičky 
přízračným světem futuristické vědy i prastaré mytologie objevuje šokující pravdu o tajném projektu, která 
navždy promění naše vnímání lidské mysli.
O tom, jak si americký autor poradil s českými reáliemi, se můžete přesvědčit sami, Tajemství všech tajemství 
si už můžete koupit ve všech knihkupectvích nebo půjčit v knihovně.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

Novinky na knižním trhu
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Nová opatření ke kontrole automobilové dopravy v Krkonoších
Krkonošský národní park (KRNAP) je jedním z nejkrásnějších a zároveň nejnavštěvovanějších chráněných 

území v Evropě. S rostoucím počtem turistů se zvyšuje i počet automobilů, což negativně ovlivňuje nejen klid 

a krásu zdejší přírody, ale také zážitek samotných návštěvníků.

Ochrana Krkonoš má dlouholetou tradici a zákon o ochraně přírody a krajiny již přes 30 let omezuje vjezd na 

území národního parku. V posledních letech však doprava dosahuje kritické úrovně. Moderní technologie, 

jako jsou monitorovací kamery, představují účinné nástroje, jak může Správa KRNAP lépe sledovat a 

regulovat neoprávněné vjezdy. Snažíme se minimalizovat zbytečné a nelegální vjezdy po parku a zároveň 

chránit klidové území, které je domovem vzácných druhů rostlin i živočichů.

Proč je nadměrná doprava problém? Příroda Krkonoš je křehká a citlivá na všechny vnější vlivy. Intenzivní 

automobilová doprava má mnoho negativních dopadů, mezi něž patří:

· hluk, emise a znečištění

· ničení cest a eroze zhoršující kvalitu turistických tras

· nebezpečí nehody a zranění či smrti lidí i zvířat

· nebezpečí nehody s následným únikem toxických látek

· snížený zážitek ostatních návštěvníků hor

Nový telematický monitorovací systém - Správa KRNAP přistupuje k 

modernímu řešení – zavedení telematického monitorovacího systému. 

Tento systém pomůže efektivněji kontrolovat dodržování pravidel pro vjezdy do parku a ochranu 

nejcennějších oblastí.

Systém funguje na principu kamer, které zaznamenávají registrační značky vozidel. Kamery jsou instalovány 

na frekventovaných vjezdech do národního parku. Pokud se v záběru objeví vozidlo, kamera zaznamená jeho 

RZ. Data jsou následně analyzována a neoprávněné vjezdy postupně postihovány. Tento krok není zaměřen 

proti návštěvníkům ani místním obyvatelům, kteří pravidla dodržují, ale k efektivnímu vymáhání pravidel a 

snížení tlaku na přírodu i její milovníky.

Kdo může do parku vjet? Na území KRNAP platí přísná pravidla pro vjezdy. 

Vjet mohou pouze:

· obyvatelé s trvalým pobytem (k místu bydliště a zpět),

· majitelé a nájemci nemovitostí

· zaměstnanci a podnikatelé, kteří v parku pracují (do místa zaměstnání a 
zpět),

· zásobovací a servisní služby,

· ubytovaní hosté (pouze k ubytovacímu zařízení a stejnou trasou zpět)

· složky Integrovaného záchranného systému, Horská služba či Správa KRNAP, armáda, policie, 
správci sítí…

Ostatní mohou vjet pouze po udělení výjimky Správou KRNAP. Stejně tak do klidových území KRNAP je 

kromě v zákonně vyjmenovaných subjektů vjezd možný pouze na základě výjimky ze zákona. 

Podrobnější informace najdete na https://vjezd.krnap.cz 

Jak to ovlivní návštěvníky? Pro většinu turistů se nic nemění. Doporučujeme využívat parkoviště v 

ochranném pásmu národního parku a na výlet vyrazit pěšky, na kole nebo hromadnou dopravou. Tato 

opatření pomohou nejen přírodě, ale i vám samotným – zážitek z Krkonoš vám nebude rušit hluk a zápach aut.

Radek Drahný, tiskový mluvčí KRNAP
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Křehká krása se rodí v Křišťálovém údolí
Sklářská tradice je na severu Čech natolik významná, že ji nelze omezit hranicemi regionů ani horskými masivy. 

Příběhy jednotlivých výrobců se proplétají a vzájemně ovlivňují či doplňují. Proto vzniklo pomyslné Křišťálové údolí, aby 
jednotlivce propojilo v celek, propagovalo jejich jedinečnou práci a otevřelo dveře jejich ateliérů a dílen návštěvníkům.

Křišťálové údolí si můžete jednoduše představit jako přímku, která je 70 km dlouhá a vede z Lužických hor přes 
Jizerky až do Krkonoš a Českého ráje. Na této přímce se psala historie českého sklářství a dodnes na ni najdete mnoho 
stop, mnoho míst, kde tradice pokračuje. A proč křišťálové, když se týká skla? Protože naše sklo bylo tak čiré, čisté, tvrdé a 
zářivé, že si vysloužilo označení český křišťál a věhlas po celém světě. 

Pojďte nakouknout pod pokličku! Využijte možnos� navš�vit ateliéry umělců, objevte sklářské mistry v malých 
dílnách i velkých hu�ch, obdivujte preciznost a šikovnost šperkařů a sami si vyzkoušejte práci s křehkým materiálem. 

Ve všech zmíněných regionech Libereckého kraje je do Křišťálového údolí zapojena řada výrobců – jednotlivých 
řemeslníků i velkých a světoznámých značek. Podívejte se na web  a vyberte si, kam zavítáte za www.crystalvalley.cz
blyš�vou krásou vy. 

Víkend Křišťálového údolí – 18. – 19. 10. 2025. O tomto říjnovém víkendu se otevřou i ty dveře, které jsou běžně 
uzavřené. Přivítají vás také muzea, kostely a skláři společně s dalšími tvůrci po celém Libereckém kraji. Svou úžasnou práci 
a obdivuhodné mistrovství vám nejen předvedou, ale také nechají vyzkoušet. Na některých místech je připraven i 
doprovodný program.  

A kde se setkáte se sklářskou tradicí v Krkonoších? Perličkové ozdoby se rodí v  Poniklé

Je to již mnoho let, co se po ponikelských chalupách o večerech navlékají skleněné perle na drátek. Tradici perlařiny 
udržuje v západních Krkonoších rodinná firma Rau�s. Přímo ve firmě se perle foukají, barví, stříbří a řežou. Poté už putují 
do chalup, domů a bytů, aby je šikovné ruce proměnily v ozdoby rozličných tvarů. Takový způsob výroby je natolik 
jedinečný, že je zapsán na seznam nehmotného dědictví UNESCO. Pořiďte si blyš�vou vzpomínku na vánoční stromeček 
vašich babiček a staňte se součás� příběhu krkonošské perly. Zastavit se pro svou ozdobu můžete přímo v Rau�su. 
Nabídnou vám tu exkurzi do výroby, kde cestu jedné perly zažijete od vyfouknu� až po navléknu�. Navlékání si 
koneckonců můžete vyzkoušet i sami. Buď přímo v prodejně, nebo doma, stačí si koupit místo hotové ozdoby hobby set. 
Otevřeno je tu denně, čas prohlídky doporučujeme rezervovat předem. www.rau�s.cz

Sklárna Harrachov udržuje tradici již přes 300 let. Vyrazte na prohlídku přímo k hu�m, v nichž plápolá plamen, který 
nesmí vyhasnout. Kolem něj pracují skláři, jejichž um žádný stroj nenahradí. Sledujte, jak sklovina jejich dechem ožívá a 
tančí na konci sklářských píšťal, až získá podobu sklenky, kterou po večerech pozvedáte. Doprovoďte ji na její pou� kolem 
chladící pece až do unikátní brusírny. V době výstavby to byla první elektrifikovaná brusírna na světě, kterou poháněla 
vodní turbína. Dnes ji jako vzácnou technickou památku najdeme na seznamu UNESCO. Po prohlídce okuste trochu 
sklářského řemesla na vlastní ruce a vyzkoušejte si sklo namalovat, vyrýt nebo vybrousit v Tvořivé dílně v přízemí Muzea 
skla. Na závěr se pokochejte v Muzeu skla i prodejně. Jaký poklad si odnesete domů?  www.sklarnaharrachov.cz

Vinuté perle kouzlí Hana Šebková ve Špindlerově Mlýně. Paní Hana Šebková před mnoha lety vzkřísila výrobu 
vinutých perlí ve středních Krkonoších. Své malé sklářské studio založila v roce 2012. Rodí se v něm perle bez použi� 
forem, tedy každá osobitá a originální dle návrhu a vkusu autorky. Perle pak 
kombinuje v nápadité a výrazné šperky. Na výrobu vinutek se můžete zajít podívat. 
Stačí se telefonicky domluvit a nechat si vysvětlit a předvést, jak se rodí barevná 
krása. Nebo si to sami vyzkoušet. www.hanasebkova.cz

Produkty z Krkonoš jsou pokladem regionu. Skleněné i vinuté perle jsou stejně 
jako mnoho dalších pokladů součás� značky Krkonoše – originální produkt. Tento 
cer�fikát vám pomůže rozlišit, který z výrobků je vyroben skutečně poc�vě a z 
místních surovin. Budete-li mít oči otevřené, najdete mezi tuctovými produkty ty, 
které nesou duši regionu. Řemeslné skvosty vyrobené s umem a citem, jež se dědí po 
generace. Dobroty smíchané z ingrediencí, které živila horská půda a čerstvý vzduch. Výrobky s o�skem lásky k horám a 
ohleduplnos� ke krajině. Jejich koupí podpoříte výrobce, kteří uchovávají tradice i ty, kteří je svou krea�vitou a dobrými 
nápady posouvají vpřed. Udržitelně a poc�vě.

A kde je hledat? Navš�vte informační centra v Krkonoších, nebo prodejny regionálních potravin. Zajděte na jarmark 
nebo trh. Prohledejte webové stránky www.regionalni-znacky.cz/krkonose. Pro místní potraviny navš�vte Farmářský 
dům ve Vrchlabí. Dobroty si klidně objednejte z pohodlí domova nebo kanceláře. V chladícím boxu ve Farmářském domě 
si je jednoduše vyzvedněte. Vybírejte z nabídky kvalitního bio masa, ovoce, zeleniny, mléčných výrobků, marmelád a 
dalších dobrot.                                                                                        Alena Cejnarováwww.farmarskydum.cz

          Des�nační společnost Krkonoše



 Číslo 3/2025         Strana 15 Zpravodaj Dolní Branné

INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

Vážení čtenáři zpravodaje,

opět Vás zdravím a jak je zvykem, otevřeme v úvodu „nebeské okénko“ a 

tentokrát se seznámíme se sv. Petrem Klaverem. Narodil se roku 1580 ve 

Španělsku. Po studiích na univerzitě v Barceloně vstoupil k jezuitům. Na 

vlastní přání byl poslán do Kolumbie. V tomto jihoamerickém centru obchodu s 

černošskými otroky působil pak jako jejich misionář až do smrti. V Americe se 

Klaver postavil proti nespravedlnosti institucionalizovaného otroctví, kdy se s 

lidmi bez skrupulí obchodovalo na nucené práce. Proces, kterým domorodí 

muži a ženy z Afriky procházeli, zahrnoval pobyt v přístavu Cartagena, kde 

čekali na prodej a převoz. Když noví otroci čekali na svůj trpký osud, Klaver se 

o ně staral. Zejména o ty, kteří byli nemocní, hladoví nebo zranění. Doprovázel 

na smrt umírající, jelikož nezřídka se stávalo, že během plavby zemřela 

nejméně polovina „nákladu“. Sám píše: „30. 5. 1627, vystoupilo z ohromné lodi 

množství černochů přivlečených od afrických řek. Běželi jsme k nim a každý ve 

dvou koších jsme jim přinášeli kdoulová jablka, citrusové plody, sladké pečivo a všelicos jiného. Přišli jsme k jejich 

chatrčím a připadalo nám, že jsme vstoupili do nějaké druhé Guineje. Nemocných bylo obrovské množství a leželi 

na vlhké, vlastně spíš blátivé zemi. Aby to mokro nebylo příliš velké, měl kdosi nápad posypat zemi úlomky tašek a 

cihel. Tam tedy byli nemocní nadmíru nepohodlně uloženi; nepohodlně nejen pro vlhkost, ale především proto, že 

byli nazí a nechránil je žádný šat…“

Učinil slib, že bude „natrvalo služebníkem černošských otroků", což mu způsobovalo nesčetné problémy. 

Snažil se jim ulehčit jejich těžký úděl a pokřtil téměř všechny, kteří tam byli během jeho čtyřicetiletého působení 

přivezeni. Vyčerpán prací zemřel v Cartageně 8. 9. 1654. Svatý Petr Klaver je dnes hlasem, který odsuzuje 

všechny formy otroctví, včetně těch nových, které jsou přítomny v současném světě. 

Po prázdninách jsme pro Vás ve farnosti připravili nabídku, ze které si můžete dle chuti vybrat. Kdo uvažujete o 

křtu nebo církevní svatbě, ozvěte se co nejdříve, abychom stihli přípravu. Zvu také děti a mládež na zajímavé 

hodiny náboženství. Kdo máte zájem, stačí se ozvat a vyřídíme vše potřebné. Od 19. 11. se k nám můžete přidat, 

vyrábíme věnce pro Adventní jarmark pro Afriku, který bude v neděli 23. 11. Využijte nabídky a pořiďte si věnce 

od nás, podpoříme tak dobrou věc.  

S opravou kostela sv. Jiří chceme dále pokračovat, uvítáme každého, kdo opravné práce podpoří. Je možné 

tak učinit posláním finančního daru na č. účtu: 1096022339/0800, do poznámky pro příjemce napište: dar na 

opravu střechy. Dárcům na požádání rádi vystavíme potvrzení.

Přeji Vám pokojný čas a těším se na setkání.
P. Jiří Šlégr

Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00, od soboty 8. 11. od 16:00 
Kostel sv. Vavřince, Vrchlabí - online vysílání: každá neděle od 9:00 -  
https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Jen dýně roste vleže. 
asijské přísloví
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Společenská rubrika

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

Narození:

Natálie Tichá

 Obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek, vč. olejových filtrů

 Oleje a tuky
 Absorpční činidla (znečištěný textilní 

materiál)
 Barvy, lepidla a pryskyřice 

 Rozpouštědla
 Kyseliny
 Zásady (hydroxid)
 Nepoužitá léčiva (léky)
 Pesticidy (hnojiva)
 Akumulátory, baterie, články a zářivky

POZOR! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu 

a množství odpovídající provozu běžné domácnosti.

Nebude přijímáno následující:

 Odpady stavebního charakteru, eternit, azbest, asfalt, stavební omítky, lepidla, směsi apod.,
 Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti

Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálního odpadu:

Informace ke sběru nebezpečného odpadu

Úmrtí:

Miluše Kloboučková

Myslivecký spolek Sovinec 

Myslivecký spolek Sovinec informuje, že opět bude sbírat jablka pro lesní zvěř. Kdo by 

chtěl přispět, může přinést jablka do přistavené káry u Kulturního domu v Dolní Branné, 

ne však nahnilá. Děkujeme všem za podporu a pomoc přírodě!
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